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1 ÚVOD

Současné mechanické výstředníkové lisy z výrobní řady SKL od firmy Šmeral a.s. jsou

osazeny klasickým již dlouho známým pohonem, který je charakteristický setrvačníkem

uloženým na předlohové hřídeli na zadní straně stojanu. Podmětem této diplomové práce jsou

výhodné vlastnosti planetových převodovek při běžném použití, mezi které patří velké

převodové poměry při poměrně malých zástavbových rozměrech. Vznikla tedy myšlenka o

výhodnosti použití těchto mechanismů i u výstředníkových lisů. Umístěním planetové

převodovky a i setrvačníku přímo na výstředníkovou hřídel by bylo možné odstranit

předlohovou hřídel, což by mohlo vést ke snížení energetické náročnosti tvářecí operace a

úspoře materiálu potřebného na konstrukci stroje. Použití planetové převodovky s sebou

přináší možnost využití diferenciálu, který umožňuje odstranit ze systému spojku. Tato

myšlenka zní velmi zajímavě hlavně z pohledu energetických úspor, protože u současné

koncepce stroje se maří velké množství energie prokluzem lamel spojky při rozběhu

současného mechanismu.

1.1 Cíl této práce

Cílem této diplomové práce je odstranit předlohovou hřídel na výstředníkovém lisu SKL 2500

a nahradit jí planetovým převodovým mechanismem nebo diferenciálem umístěným přímo na

výstředníkové hřídeli, a to hlavně za účelem snížení energetické náročnosti tvářecí operace.
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2 Tvářecí stroje

Hlavním úkolem tvářecích strojů je provádět trvalé změny tvaru zpracovávaného materiálu

působením síly výstupního členu na polotovar. Tváření lze tedy charakterizovat jako způsob

zpracovávání materiálu, při kterém měníme tvar polotovaru, a to bez odběru třísky. Během

tohoto procesu se mění relativní poloha části v krystalové mřížce, což umožňuje dosažení

lepších materiálových vlastností výrobků. Na Obrázku 1 je znázorněno základní dělení

tvářecích strojů.

Obrázek 1 Základní rozdělení tvářecích strojů (Zdroj: autor)

Předmětem diplomové práce bude navrhnout nový pohon pro stroj s označením SKL 2500,

který lze zařadit do kategorie mechanických výstředníkových lisů.

2.1 Pohony mechanických lisů

Pohon výstředníkového lisu tvoří sériově řazený zdroj energie, převodový systém v podobě

ozubených kol či řemenů a mechanismu pro přeměnu rotačního pohybu na vratný posuvný

pohyb beranu. Převod mezi zdrojem energie a mechanismem zajišťujícího přeměnu rotačního

pohybu na přímočarý je zpravidla konstantní, zatímco převodová funkce mechanismu pro

změnu typu pohybu je proměnlivá, což má za následek nekonstantní převodový poměr mezi

vstupem a výstupem tohoto mechanismu. [1]

Obrázek 2 Schéma mechanického lisu s popisem jeho částí (Zdroj: www.sjf.tuke.sk/kvtar/1/files/ 09_Lisy.pdf)

Zá kládní dě lění tvá ř ěcí ch střojů

Bůchářy Lisy

Vá lcovácí stolicě

Střojě přo dě lění á dřcění mátěřiá lů

• hydřáůlickě vř ětěnově
• měchánickě klikově

vy stř ědní kově

http://www.sjf.tuke.sk/kvtar/1/files/
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2.2 Klasický převodový systém mechanických lisů

Standartní převodové systémy mechanických lisů lze rozdělit podle počtu redukčních členů

na jednostupňové, dvoustupňové, třístupňové a čtyřstupňové. Soustava se může skládat

z různého počtu řemenových a ozubených převodů. Dle prostorového uspořádání lze dále

pohony rozdělit na jednostranné, oboustranné či kombinované. Použití oboustranných

převodů je výhodné v tom, že rovnoměrněji zatěžují rám stroje při tváření uprostřed

pracovního prostoru, čímž lze omezit deformaci rámu v natočení. [1]

Na obrázku 3 a 4 jsou schematicky zachyceny jednotlivé varianty již zmíněných typů pohonů,

přičemž jednotlivá písmenka znamenají následující prvky soustavy:

− M = motor

− A = akumulátor (setrvačník)

− Ř = řemenice

− S = spojka

− B = brzda

Obrázek 3 Schématické znázornění typů jednostranného pohonu (Zdroj: [1])

Konkrétně na obrázku 3 jsou zleva doprava znázorněny jednostranné jednostupňové až

třístupňové uspořádání pohonu.

Obrázek 4 Schématické znázornění typů oboustranného pohonu (Zdroj: [1])

Obrázek 4 schematicky naznačuje zleva dvoustupňové až čtyřstupňové pohony

s oboustrannými a kombinovanými ozubenými převody.
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3 Planetové převodové mechanismy

3.1 Základní poznatky

Jak již bylo zmíněno, pro vyvození požadované tvářecí síly strojem je velmi často zapotřebí

hned několik sériově řazených převodových stupňů pro vyvození požadované tvářecí síly, což

s sebou nese mnoho dalších součástí například v podobě mohutných hřídelí a ložisek.

V různých průmyslových odvětvích se velmi často nahrazují klasické převodové mechanismy

s čelním ozubením planetovými převodovými mechanismy, a to hlavně kvůli svým relativně

malým rozměrům a úspoře hmotnosti při stejném převodovém poměru v porovnání

s klasickými převodovými mechanismy.

3.2 Popis a princip

Planetové převodové mechanismy slouží, stejně jako všechny další základní převodové

mechanismy, k vytvoření silové a kinematické vazby mezi výstupní a vstupní hřídelí.

Všeobecně se od nich požaduje změna otáček a tomu úměrná změna točivého momentu.

V tomto případě je potřeba, aby převodový mechanismus měl pouze jeden stupeň volnosti,

což lze zařídit zabrzděním jednoho členu. V případě, že žádný z členů nebude zabrzděn, tak

soustava získává dva stupně volnosti a stává se diferenciálem. [3]

Nejjednodušší planetový převod je znázorněn na Obrázku 5. Skládá se z libovolného počtu

satelitů v rozmezí 2 až 6, přičemž nejčastěji se používá trojice, centrálního kola, korunového

kola a unašeče. Nejčastěji se používají kola valivá, ale ve zvláštních případech se lze setkat

také s kuželovými či šroubovými. Centrální kolo bývá většinou s vnějším ozubením a

korunové kolo s vnitřním ozubením, výjimečně je ale možné setkat se i s jinými variantami.

Satelity jsou ale vždy jen s vnějším ozubením. [5]

− 1 = Centrální kolo

− 2 = Korunové kolo

− 3 = Satelit

− 4 = Unašeč

Obrázek 5 Popis planetového převodu (Zdroj: [4])

Planetové soukolí lze charakterizovat tím, že planety vykonávají současně dvě rotace. Díky

tomu, že jsou otočně uložené na čepech pevně spojených s otočným unašečem, mohou rotovat

okolo vlastní osy rotace a zároveň okolo centrální osy planetového převodu. Centrální osu

planetového převodu lze chápat jako přímku proloženou osami vstupního a výstupního

hřídele, které jsou vždy koaxiální. Pohyb satelitů vůči rámu se pak jeví jako planetový. [5]
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Planetové převodové mechanismy mají stejně jako jiné běžné převodovky vstupní a výstupní

hřídel. Podle toho, jaká hřídel je vstupní lze planetové převodovky dělit na reduktory nebo

multiplikátory. Princip reduktoru jednoduché planetové předovky znázorněné na Obrázku 5

spočívá v přívodu vstupních otáček na vstupní hřídeli, která je pevně spojena s centrálním

kolem, to následně silově působí na satelity a roztáčí je kolem své osy, ale zároveň i kolem

centrální osy společně s unašečem, a ten pomocí pevného spojení předává zredukované

otáčky výstupní hřídeli. Korunové kolo je v tomto případě musí být fixované. Multiplikátor

funguje přesně obráceně, přičemž výsledkem jsou zrychlené otáčky na výstupní hřídeli o daný

převod.

3.3 Výhody a nevýhody

Mezi hlavní přednosti planetových převodů patří jejich schopnost přenosu poměrně velkých

výkonů a možnost navržení vysokých převodových poměrů a to při poměrně malých

rozměrech, s čímž souvisí i úspora hmotnosti až po 50 % při shodných parametrech

s obyčejnými převodovými mechanismy. [5] Možnost realizace vysokých převodových

poměrů spočívají ve větším počtu satelitů, přes které je výkon ze vstupní hřídele na výstupní

rozdělen. To následně snižuje namáhání ozubení, díky kterému lze zmenšovat rozměry

soukolí. K tomu všemu ještě přispívá fakt, že konstrukce planetového převodu umožňuje


[…]

Torque (Nm) -433333.3300
Axial force (N) 0.0000
Shearing force X (N) 0.0000
Shearing force Z (N) 8556.4700
Bending moment X (Nm) 0.0000
Bending moment Z (Nm) 0.0000

Type of force element Centric force
Label in the model síla od spojky
Position on shaft (mm) [ylocal] 377.5000
Length of load application (mm) 700.0000
Power (kW) 12828.5190 driven (input)
Torque (Nm) 433333.3300
Axial force (N) 0.0000
Shearing force X (N) 0.0000
Shearing force Z (N) 13080.0600
Bending moment X (Nm) 0.0000
Bending moment Z (Nm) 0.0000

Type of force element Centric force
Label in the model RB
Position on shaft (mm) [ylocal] 784.0000
Length of load application (mm) 0.0000
Power (kW) 0.0000
Torque (Nm) -0.0000
Axial force (N) 0.0000
Shearing force X (N) 0.0000
Shearing force Z (N) 43861.3500
Bending moment X (Nm) 0.0000
Bending moment Z (Nm) 0.0000

Type of force element Centric force
Label in the model RA
Position on shaft (mm) [ylocal] 1022.0000
Length of load application (mm) 0.0000
Power (kW) 0.0000
Torque (Nm) -0.0000
Axial force (N) 0.0000
Shearing force X (N) 0.0000
Shearing force Z (N) 1015.8400
Bending moment X (Nm) 0.0000
Bending moment Z (Nm) 0.0000

Bearing

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Label in the model lozisko C
Bearing type Deep groove ball bearing (single row)

Bearing position (mm) [ylokal] 338.000
Attachment of external ring Set fixed bearing left
Basic static load rating (kN) [C0] 375.000
Basic dynamic load rating (kN) [C] 270.000
Fatigue load limit (kN) [Cu] 8.300

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Label in the model lozisko D
Bearing type Deep groove ball bearing (single row)

Bearing position (mm) [ylokal] 1299.000
Attachment of external ring Set fixed bearing right
Basic static load rating (kN) [C0] 390.000
Basic dynamic load rating (kN) [C] 242.000
Fatigue load limit (kN) [Cu] 8.000

Results

Shaft
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Maximum deflection (μm) 51.286
Position of the maximum (mm) 1479.000
Mass center of gravity (mm) 852.354
Total axial load (N) 0.000
Torsion under torque (°) -0.058

Bearing

Probability of failure [n] 10.00 %
Axial clearance (ISO 281) [uA] 10.00 µm
Lubricant ISO-VG 320
Lubricant - service temperature [TB] 70.00 °C
Rolling bearings, classical calculation (contact angle considered)

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'C'
Position (Y-coordinate) [y] 338.00 mm
Dynamic equivalent load [P] 31.60 kN
Static equivalent load [P0] 31.60 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 36773.51 h
Static safety factor [S0] 11.87

Bearing reaction force [Fx] -0.000 kN
Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] -31.600 kN
Bearing reaction force [Fr] 31.600 kN (-90°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 3.842 Nm
Sliding moment of friction [Msl] 1.624 Nm
Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm
Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 17000/1 EN:2018
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm
Torque of friction [Mloss] 5.466 Nm
Power loss [Ploss] 161.817 W
The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2018.
The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant μbl=0.15.

Shaft 'Shaft 1' Rolling bearing 'D'
Position (Y-coordinate) [y] 1299.00 mm
Dynamic equivalent load [P] 24.68 kN
Static equivalent load [P0] 24.68 kN

Results according to ISO 281:
Basic bearing rating life [Lnh] 55576.99 h
Static safety factor [S0] 15.80

Bearing reaction force [Fx] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fy] 0.000 kN
Bearing reaction force [Fz] -24.681 kN
Bearing reaction force [Fr] 24.681 kN (-90°)
Oil level [H] 0.000 mm
Rolling moment of friction [Mrr] 5.051 Nm
Sliding moment of friction [Msl] 1.405 Nm
Moment of friction, seals [Mseal] 0.000 Nm
Moment of friction for seals determined according to SKF main catalog 17000/1 EN:2018
Moment of friction flow losses [Mdrag] 0.000 Nm
Torque of friction [Mloss] 6.456 Nm
Power loss [Ploss] 191.127 W
The moment of friction is calculated according to the details in SKF Catalog 2018.
The calculation is always performed with a coefficient for additives in the lubricant μbl=0.15.

Damage (%) [Lreq] ( 20000.000 )
Bin no B1 B2

1 54.39 35.99

----------------------------
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----------------------------
Σ 54.39 35.99

Utilization (%) [Lreq] ( 20000.000 )
B1 B2

81.63 71.13
Note: Utilization = (Lreq/Lh)^(1/k)
Ball bearing: k = 3, roller bearing: k = 10/3

B1 : mensi lozisko
B2 : vetsi lozisko

Figure: Deformation (bending etc.) (Arbitrary plane 90 124)
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Nominal stresses, without taking into account stress concentrations
GEH(von Mises): sigV = ((sigB+sigZ,D)^2 + 3*(tauT+tauS)^2)^1/2
SSH(Tresca): sigV = ((sigB-sigZ,D)^2 + 4*(tauT+tauS)^2)^1/2

Figure: Equivalent stress
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