Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta:

Oponent diplomové práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace

Místo, dne:

podpis

Bc. Karel GLATZ

Ing. Petr Toman - Šmeral Brno a.s.

Diplomant vytvo il práci na téma "Návrh pohonu kovacího lisu 25 MN bez p edlohové
h ídele a s planetovou p evodovkou uvnit setrva níku na hlavním h ídeli", jenž zcela
naplnila požadavky zadaní. Všechny požadované cíle práce byly spln ny v etn n kolika
návrh ešení pohon klikového lisu, které vedly k jednomu záv re nému ešení.

Diplomant provedl podrobnou rešerši sou asných ešení pohon lis a nebyly opomenuty
ani varianty pohon , které nejsou užívány p ímo pro kovací lisy, ale mohly by p inést ur itou
inspiraci k problematice odstran ní p edlohové h ídele z pohonu lisu. Následn diplomant
navrhl t i konstruk ní varianty pohon , a to v etn návrhových výpo t a MKP analýz. Z
výsledk výpo t byly ur eny velikosti hlavních komponent, takže kone ný návrh pohonu je
zcela p esv d ivý a funk n správn . T etí variantu diplomant vyhodnotil jako nejvhodn jší
a zpracoval na ni ekonomickou studii s porovnáním p vodního ešení. P i ešení
problematiky pohon diplomant využil množství výpo tových a návrhových program , což
sv d í o jeho schopnostech a kvalitách.

Zcela v po ádku je obsahová stránka práce, rozd lení do jednotlivých kapitol je logické a
dává tená i jasný p ehled myšlenkového toku autora a pomáhá ke snadné orientaci v práci.
Student je schopný v práci dob e prezentovat jednotlivé výsledky, grafická úprava i kvalita
obrázk podtrhují vysokou úrove práce. P iložené výkresy dokumentují znalosti nabité p i
studiu a jsou zcela v po ádku.

Otázky:
Jakým zp sobem lze zamezit p enášení ráz od kovacího procesu do p evodovky?
Domníváte se, že p ímé pohony mají budoucnost u kovacích lis ?
Bylo by možné použít dvoustup ovou planetovou p evodovku? Co by to znamenalo?
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